
L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

 

 

Prot. n. 1367 del 25 luglio 2017 

OGGETTO: Fornitura e l’installazione di un impianto antintrusione all’interno del 

nuovo archivio dell’Ufficio Provinciale-Territorio di Piacenza, in Via 

Benedettine 35 – Piacenza. DETERMINA A CONTRARRE. 

 

 

Premesso che: 

- questa Direzione Regionale, in attuazione del piano di razionalizzazione dell’Agenzia, 

trasferirà nel corso dell’anno 2017 gli archivi dell’Ufficio Provinciale-Territorio di 

Piacenza nell’immobile demaniale dell’”Ex Caserma Dal Verme” ubicato in via 

Benedettine 35 a Piacenza; 

- è necessario garantire la sicurezza patrimoniale dei beni dell’Agenzia nel suddetto 

immobile; 

- questa Direzione Regionale ha sottoscritto in data 28/05/2015, prot. n°25861, un 

contratto per il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti antintrusione presso 

alcuni degli Uffici facenti capo alla Direzione Regionale dell'Emilia Romagna per il 

quadriennio 2015-2019 con la Società Elettronica Cortesi S.r.l.; 

- nell’ambito e per effetto di tale contratto l’Agenzia si è riservata la facoltà di 

aggiungere/escludere, nel corso del quadriennio, altri impianti in sedi di nuova 

acquisizione. 

- gli archivi dell’UPT di Piacenza sono attualmente dislocati presso gli immobili ubicati 

in via Campo Sportivo vecchio n°10 (Reparto Servizi tecnici) e in via Scalabrini n°24 

(Reparto dei Servizi di Pubblicità immobiliare, ex Conservatoria dei Registri 

immobiliari), anche essi dotati di impianto antintrusione; 

- stante la necessità e l’urgenza di acquisire un impianto antintrusione per l’immobile in 

parola, questa Direzione ha pertanto interpellato la società Elettronica Cortesi s.r.l., al 

fine di formulare un preventivo di spesa per l’acquisto delle apparecchiature 

necessarie al servizio antintrusione; 

- la società Elettronica Cortesi ha formulato un preventivo-offerta n.2017/000509, 

prot.34661 del 15.06.2017, che prevede la fornitura ed l’installazione di un impianto 

antintrusione, comprensivo del collegamento al ponte radio dell’Istituto di Vigilanza, 

il cui corrispettivo, pari ad €.2.880,00 (IVA esclusa) al netto dello sconto del 10%, 

come comunicato con nota prot.34588 del 15.06.2017, è stato ritenuto congruo; 



L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

- la fornitura e l’installazione dell’impianto sono da intendersi complementari con le 

prestazioni che il fornitore sarà chiamato ad eseguire. Tenuto conto che il 

cambiamento di fornitore obbligherebbe l’Agenzia ad acquistare materiali con 

caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione 

comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche nella gestione dell’impianto, 

questa Direzione Regionale, anche in considerazione dell’affidabilità e della 

tempestività dimostrate dalla citata società nel rapporto contrattuale di manutenzione 

in corso nella regione, ritiene opportuno affidare la fornitura del bene suddetto 

mediante affidamento diretto, per complementarietà, ai sensi degli art. 36 comma 2 

lettera a) e 63 comma 3, D.lgs. 50/2016, alla società Elettronica Cortesi s.r.l.; 

- con Disposizione Organizzativa prot. n.795 del 12 aprile 2017 il Direttore Regionale 

dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre l’affidamento 

diretto a fornitore unico al Funzionario Delegato dell’Ufficio Risorse Materiali, 

dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 40.000,00; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure; 

 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

 

di affidare la fornitura e l’installazione di un impianto antintrusione all’interno della nuova 

sede dell’archivio dell’Ufficio Provinciale-Territorio di Piacenza, in Via Benedettine 35 – 

Piacenza, alla società Elettronica Cortesi s.r.l., con sede in via dei Mercanti, 1, 47122 Forlì. 

ai sensi degli artt. 36 comma 2 lettera a)  e 63 comma 5 D.lgs. 50/2016.  

 

A tal riguardo stabilisce: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalle seguenti attività: 

 fornitura e installazione di impianto antintrusione compresa posa in opera di cavi e 

canalette;  

 collegamento ponte radio dell’Istituto di Vigilanza, programmazione e collaudo 

finale 

b) l’importo massimale del contratto è quantificato in € 2.880,00 (IVA esclusa); 

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con modalità elettronica; 

d) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 



L’originale del documento è archiviato presso l’Ente emittente 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

Settore Gestione Risorse - Ufficio  Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 – 40131 

Tel 051/6103202 – Fax 051/6103282 

e-mail dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi degli artt. 31 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

 
 

 

Per il dirigente ad interim Massimo Meglio 

Il Funzionario delegato 

MARIA GIUSEPPINA BAGLIVO 
 

 


